ao resultado útil do processo; d) ausência do perigo de irreversibilidade dos
efeitos da decisão.

No caso dos autos, foi apresentado o seguinte pedido de tutela de
urgência:

 

a) O imediato bloqueio judicial, preferencialmente via sistema
SISBAJUD, do valor total de R$ 453.645,71 (quatrocentos e cinquenta e
três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta e um centavos) nas
contas bancárias do Município de Tocantinópolis, correspondente ao
montante integral arrecadado ilegalmente a título de Taxa de
Manutenção Viária, incluindo a recomposição dos R$ 30.300,00
desviados em 19 de agosto de 2025;

[...]

Código de Processo Civil, CONCEDO TUTELA PROVISÓRIA DE
URGÊNCIA, pelo que  DETERMINO  ordem de indisponibilidade de ativos
financeiros via SISBAJUD exclusivamente na  Conta Corrente nº 200000-8,
Agência 810-9, Banco do Brasil, de titularidade do Município de Tocantinópolis,
até o limite de R$ 453.645,71 (quatrocentos e cinquenta e três mil seiscentos e
quarenta e cinco reais e setenta e um centavos).

 

3. DAS PROVIDÊNCIAS CARTORÁRIAS

a) RETIFIQUE-SE a autuação para constar a Defensoria Pública
Estadual no polo ativo junto com o Ministério Público Estadual.

b) PROMOVA-SE a requisição de bloqueio de ativos financeiros